
 
   
 

LA RETTRICE 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO  il vigente Regolamento didattico d’Ateneo, da ultimo modificato con D.R. 30 novembre 

2023, n. 3556;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. contenente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante “disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO  il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA  la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 23, comma 2, che prevede 

testualmente “[…] le Università possono, altresì, stipulare contratti a titolo oneroso, 

nell’ambito delle proprie disponibilità di bilancio, per fare fronte a specifiche esigenze 

didattiche, anche integrative, con soggetti in  possesso di adeguati requisiti scientifici e 

professionali […]; 

VISTO il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento 

delle attività di esercitatore e tutor, emanato con Decreto Rettorale del 24 giugno 2019, rep. 

n. 1365, e, in particolare, l’art. 12; 

DATO ATTO che per la verifica della conoscenza della lingua italiana di studenti internazionali, che 

abbiano fatto richiesta di prevalutazione per l’immatricolazione in un corso di studi in lingua 

italiana presso l’Università degli Studi di Messina il test ITA L2 erogato da CISIA è stato 

sostituito da un test UNIME erogato attraverso la piattaforma interna UNIME Test-ITA 

progettata e sviluppata dal CIAM; 

VISTO  il DR n. 300/2026 del 6 febbraio 2026, con il quale si conferisce al prof. Fabio Ruggiano 

l’incarico di responsabile scientifico della suddetta attività di verifica delle competenze nella 

lingua italiana degli studenti internazionali;  

CONSIDERATO che la nuova procedura di verifica delle competenze nella lingua italiana, 

propedeutica all’immatricolazione in un corso di studi, presenta vantaggi per gli studenti in 

termini di economicità e semplificazione; 

RITENUTO che, al fine di garantire un’efficace gestione della procedura, sia necessario conferire 

incarichi di didattica integrativa per l’elaborazione e la somministrazione online e la    

correzione dei test, nonché per la gestione della prova orale; 

ACCERTATA la sussistenza del necessario stanziamento nel Budget Unico di Previsione 2026 

ERASMUSPLUS_A.A.2022_23   C.A.04.41.42.04 Altre spese per servizi commerciali. 

DECRETA 



 
 
 

2 
 

Art. 1 

(Indizione della selezione) 

1. È indetta una procedura pubblica di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, 

mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo oneroso, di n. 2 incarichi di tutor per lo 

svolgimento di attività didattica integrativa. 

2. Oggetto dell’attività è l’elaborazione, la somministrazione online e la correzione di test, nonché 

la gestione della prova orale, finalizzati alla verifica delle competenze nella lingua italiana degli 

studenti internazionali che abbiano fatto richiesta di prevalutazione per l’immatricolazione in un 

corso di studi in lingua italiana presso l’Università degli Studi di Messina per l’a.a. 2026/2027. I 

test saranno realizzati dal/dalla tutor secondo le specifiche (composizione, durata, caratteristiche 

degli item in relazione ai criteri di valutazione) indicate dal responsabile scientifico dell’attività 

di verifica.  

 

Art. 2 

(Requisiti di partecipazione) 

1. Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti in possesso di laurea di ambito umanistico 

e di adeguati requisiti scientifici e professionali attinenti all’incarico oggetto dell’Avviso. 

2. Considerata la tipologia di compiti da svolgere, sono requisiti di ammissibilità specifici e 

alternativi: 

a. superamento di almeno un esame nei settori L-LIN/01, L-LIN/02 o L-FIL-LET/12 nella 

carriera universitaria; 

b. possesso di una certificazione di competenza nella didattica dell’italiano a stranieri (DITALS, 

CEDILS, DILS-PG); 

c. conseguimento di specializzazioni o master in didattica dell’italiano a stranieri o in didattica 

delle lingue moderne; 

d. comprovata esperienza nella somministrazione di test di italiano come lingua straniera in 

qualità di intervistatore/intervistatrice o esaminatore/esaminatrice; 

e. attività di studio e ricerca inerenti alla linguistica italiana o alla didattica delle lingue straniere. 

3. Saranno esclusi dalla selezione i candidati che, alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda: 

a. non risultino in possesso del requisito di cui al comma 1;  

b. non risultino in possesso di almeno uno dei requisiti di cui al comma 2 

c. siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici;  

d. siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego 

pubblico, ai sensi dell’art.127, lett. d) del D.P.R. n. 3 del 10 gennaio 1957;  

e. abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con la Rettrice, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo. 

4. Le attività svolte non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 

 

 

 



 
 
 

3 
 

 

Art. 3 

(Modalità e termini di presentazione delle domande) 

1. I candidati dovranno presentare istanza di partecipazione, indirizzata alla Magnifica Rettrice 

dell’Università degli Studi di Messina, utilizzando il modello di cui all’Allegato 1.  

2. L’istanza di partecipazione dovrà essere trasmessa a mezzo PEC entro le ore 13:00 del 9 marzo 

2026 all’indirizzo protocollo@pec.unime.it e dovrà riportare nell’oggetto la dicitura seguente 

“Candidatura Avviso di selezione per il conferimento di n. 2 incarichi di tutor per lo svolgimento 

di attività didattica integrativa, nell’ambito della procedura di verifica delle competenze nella 

lingua italiana di studenti internazionali”. 

Affinché la trasmissione sia ritenuta valida è necessario che venga utilizzata una casella di posta 

elettronica certificata riconducibile unicamente all’aspirante candidato/a; conseguentemente non 

sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da una casella di posta elettronica certificata avente 

come titolare un soggetto diverso dall’istante ovvero da una casella di posta elettronica non 

certificata. 

3. Nella domanda i candidati devono dichiarare, sotto la loro responsabilità: 

a.  il nome e cognome, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale; 

b.  la residenza; 

c.  la cittadinanza; 

d.  di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

e.  di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 

f.  di non avere/avere riportato condanne penali anche non definitive per reati contro la Pubblica 

Amministrazione o che, comunque, comportino la sanzione disciplinare della destituzione; 

g.  di non avere/avere procedimenti penali pendenti; 

h. di non essere stato destituito o dispensato ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da 

un impiego statale; 

i.  di essere in possesso delle condizioni soggettive di ammissibilità di cui all’art. 2 del presente 

Avviso; 

j.  di non avere un grado di parentela, fino al IV grado incluso, con la Rettrice, il Direttore 

Generale o un componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo; 

k.  che le informazioni riportate nel curriculum allegato alla domanda di ammissione alla 

procedura selezione corrispondono al vero; 

l. che le eventuali pubblicazioni prodotte in formato elettronico sono conformi ai rispettivi 

originali.  

4.   La mancata sottoscrizione della domanda di ammissione costituisce causa di esclusione 

dalla procedura selettiva. 

5. Alla domanda deve essere allegata tutta la documentazione che il candidato/a intende sottoporre 

alla valutazione, ed in particolare: 

a. curriculum vitae, datato e firmato, redatto con valore di autocertificazione ai sensi degli artt. 

46 e 47 D.P.R. 28/12/2000, attestante i dati anagrafici, i titoli professionali e di studio, gli 

incarichi svolti e le esperienze maturate; 

b. dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà resa ai sensi degli artt. 46 e 

47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei titoli valutabili; 



 
 
 

4 
 

c. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. La mancata allegazione del 

documento di riconoscimento sarà considerata ipotesi di esclusione. 

6. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto 

delle dichiarazioni rese da ciascun/a candidato/a. 

7. Le domande dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 

quattordicesimo giorno dalla pubblicazione del presente bando. 

8. Non sono ammesse altre forme di produzione e di invio delle domande di partecipazione e sono 

esclusi i candidati che abbiano trasmesso l’istanza con modalità diversa da quella sopra indicata. 

 

Art. 4 

(Commissione) 

1. Dopo la scadenza dei termini previsti per la presentazione delle istanze di partecipazione sarà 

nominata, con decreto rettorale, la Commissione deputata alla valutazione. 

 

Art. 5 

(Valutazione dei titoli) 

1. Prima di procedere alla valutazione, la Commissione procederà alla definizione dei criteri di 

valutazione, che saranno pubblicati sul sito istituzionale di Ateneo. 

2. La selezione avverrà sulla base dei curricula presentati e di qualsiasi altro titolo che il/la 

candidato/a ritenga utile produrre ai fini della procedura di valutazione comparativa, tenuto conto 

della tipologia specifica di impegno richiesto dal presente Avviso. 

3. Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione, purché pertinenti all’attività da svolgere: 

a. titoli di studio e professionali; 

b. attività didattica e lavorativa già maturata; 

c. eventuali pubblicazioni. 

4. In conformità all’art. 23, comma 2, legge n. 240/2010, a parità di punteggio, si applicheranno 

nell’ordine i seguenti criteri di preferenza: 

a.  possesso del titolo di dottore di ricerca o dell’abilitazione all’insegnamento della lingua 

italiana; 

b.  minore età anagrafica. 

 

Art. 6 

(Graduatoria) 

1. Ultimate le procedure di valutazione, la Commissione predispone la graduatoria di merito ed 

indica i soggetti idonei. In caso di partecipazione di un unico candidato/un’unica candidata, deve 

comunque esserne valutata l’idoneità. 

2. La graduatoria sarà pubblicata nella sezione dedicata del sito istituzionale di Ateneo 

https://www.unime.it/it/ateneo/bandi). 

La suddetta pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dei candidati. 

3. La graduatoria potrà essere oggetto di contestazione entro il termine perentorio di 5 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa, tramite istanza motivata indirizzata alla 

Rettrice. La Commissione già nominata deciderà in merito entro 5 giorni. La decisione è 

definitiva.  

https://www.unime.it/it/ateneo/bandi


 
 
 

5 
 

4. Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto, l’incarico può essere conferito ad altro soggetto 

secondo l’ordine della graduatoria. 

 

Art. 7 

(Conferimento incarico) 

1. I candidati vincitori stipuleranno con l’Ateneo un contratto di diritto privato ai sensi dell’art. 23, 

comma 2, della Legge 240/2010, senza vincolo di subordinazione, in conformità alla normativa 

vigente. 

2. Il conferimento dell’incarico a dipendenti di Pubblica Amministrazione è subordinato alla 

produzione del nulla osta dell’Ente di appartenenza. 

3. L’attività verrà svolta sotto la supervisione del responsabile scientifico dell’attività o di un suo 

delegato. 

4. Le sessioni di test si svolgeranno tra il 14° e il 16° giorno dei seguenti mesi dell’anno 2026: 

marzo, aprile, maggio, giugno, luglio, settembre, ottobre, novembre, dicembre. 

5. L’incarico sarà svolto secondo le esigenze organizzative dell’Ateneo e nel rispetto del calendario 

suindicato. 

6. Nello svolgimento di tutte le funzioni istituzionali connesse all’incarico affidato, il/la tutor sarà 

tenuto/a all’osservanza dei principi dettati dal “Codice dei Comportamenti nella Comunità 

Universitaria ispirati ad Etica Pubblica” dell’Ateneo. 

 

Art. 8 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico è fissato in un compenso orario di € 25,00 (importo comprensivo di 

oneri a carico dell’Ateneo) e verrà erogato in un’unica soluzione a conclusione dell’attività 

richiesta, previa la compilazione di apposito modulo di autocertificazione che la prestazione sia 

stata eseguita regolarmente. 

2. Sono retribuibili le ore di attività didattica integrativa effettivamente prestate e documentate. Le 

ore di attività prestate non dovranno comunque eccedere il monte orario previsto pari a 100 ore. 

3. In materia previdenziale si applicano, in quanto compatibili con la posizione giuridica del/della 

tutor ed il connesso regime fiscale e previdenziale, le disposizioni di cui al D.P.R. n. 633/1972 e 

ss.mm.ii., nonché le disposizioni di cui alla Legge dell’8 agosto 1995, n. 335 e ss.mm.ii.. 

4. L’Università provvede direttamente alla copertura assicurativa per infortuni e responsabilità 

civile verso terzi. 

5. La somma necessaria alla copertura finanziaria degli oneri contrattuali graverà sul pertinente 

Progetto del Budget Unico di Previsione 2026: ERASMUSPLUS_A.A.2022_23   

C.A.04.41.42.04 - Altre spese per servizi commerciali 

 

Art. 9 

(Responsabile del procedimento) 

1. Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e s. m. i., al quale rivolgersi per 

qualsiasi informazione attinente alla presente selezione è Giuseppe Lucchese Università degli 

Studi di Messina (mail: glucchese@unime.it, tel. 090/6768534)  

 

mailto:glucchese@unime.it


 
 
 

6 
 

Art. 10 

(Trattamento dati personali) 

1. Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 

“Regolamento generale sulla protezione dei dati personali” (GDPR) del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016, citati nelle premesse, l’Università si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato/dalla candidata. 

2. I dati forniti saranno trattati, in misura pertinente e strettamente necessaria, per le finalità 

connesse e strumentali alla selezione nel rispetto del vigente quadro normativo di riferimento. 

3. Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali si rimanda al link: 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy. 

 

Art. 11 

(Comunicazioni e norme di rinvio) 

1. La partecipazione alla procedura comporta l’accettazione, senza alcuna riserva, di tutte le 

disposizioni contenute nel presente avviso. 

2. Con la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura, il/la candidato/a manifesta 

il consenso al rilascio dei documenti inerenti alla presente procedura, richiesti ai sensi della 

normativa in materia di accesso. 

3. Tutte le comunicazioni riguardanti la procedura verranno effettuate tramite il sito istituzionale 

d’Ateneo e hanno valore di notifica ai candidati. 

4. Il presente avviso sarà pubblicato nella sezione “Bandi e Concorsi” del sito istituzionale di 

Ateneo.   

 

 

LA RETTRICE 

Prof. Giovanna Spatari 

(Firmato digitalmente) 

 

https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy

		2026-02-11T09:09:18+0100
	PIETRO NUCCIO


		2026-02-12T09:35:01+0100
	GIUSEPPE GIORDANO




